
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОХ 1 * МАЙ 2025 №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан», утвержденный постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 21.11.2024 № 2484

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 
«Об утверждении правил разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 мая 2023 года № 835 «Об утверждении единого 
стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», Законом Свердловской 
области от 9 октября 2009 года № 79-03 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации 
по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг», Законом Свердловской области от 19 ноября 2008 года 
№ 105-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственным полномочием Свердловской области по предоставлению 
отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг», постановлением Правительства
Свердловской области от 26.06.2012 № 688-ПП «О Порядке назначения 
и выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной
поддержки которым относится к ведению Российской



2

Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 
26.06.2012 № 689-ПП «О Порядке назначения и выплаты компенсаций расходов 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению 
субъекта Российской Федерации», постановлением Правительства 
Свердловской области от 26.06.2012 № 690-ПП «О Порядке назначения и 
выплаты компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям работников бюджетной сферы в поселках 
городского типа, рабочих поселках и сельских населенных пунктах, 
расположенных на территории Свердловской области, и пенсионерам из их 
числа», постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2013 
№ 306-1111 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты компенсации 
расходов на оплату коммунальных услуг многодетным семьям Свердловской 
области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 17.10.2018 № 697-ПП «О разработке и утверждении административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг», 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления 
государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», 
утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 21.11.2024 № 2484 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан», следующие изменения:

1) пункт 1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1. Административный регламент предоставления государственной услуги 

«Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (далее - регламент) 
устанавливает порядок и стандарт предоставления государственной услуги 
«Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (далее — государственная 
услуга, компенсация расходов) Администрацией Верхнесалдинского 
муниципального округа (далее - уполномоченный орган).».

2) подпункт 9 пункта 3 раздела 1 изложить в новой редакции:
«9) членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной 
противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и 
органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов 
прокуратуры Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета 
Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей);»;



3

3) подпункт 44 пункта 3 раздела 1 изложить в новой редакции:
«44) лица, получающие страховую пенсию по старости (за исключением 

лиц, которым справка, удостоверяющая право на получение компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, оформляется 
организацией-работодателем) и имеющим стаж работы по специальности в 
поселках городского типа, рабочих поселках и сельских населенных пунктах 
либо предоставлявшим социальные услуги в форме социального обслуживания 
на дому получателям социальных услуг, проживающим в поселках городского 
типа и сельских населенных пунктах, не менее 10 лет в соответствии с законами 
Свердловской области, из числа категорий, указанных в подпунктах 38, 40, 42, 
43, 47, 50, 53 настоящего пункта, справка, удостоверяющая право на получение 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
выдается управлением социальной политики по месту жительства на основании 
записей в трудовой книжке, и (или) сведений о трудовой деятельности, и (или) 
справки, выданной работодателем на основании документов соответствующего 
периода времени, когда выполнялась работа, заверенной подписью 
руководителя и печатью организации, или архивной справки, а также справки о 
назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста 65 и 60 лет 
(соответственно мужчины или женщины) или свидетельства пенсионера, 
оформленного на материальном носителе или в форме электронного 
документа.»;

4) подпункты 46, 49, 52, 54 пункта 3 раздела 1 исключить;
5) подпункт 56 пункта 5 раздела 1 изложить в новой редакции:
«56) многодетные семьи.»;
6) абзацы 1, 2 пункта 15 раздела 2 изложить в новой редакции:
«15. Государственная услуга предоставляется уполномоченным органом - 

Администрацией Верхнесалдинского муниципального округа, наделенной 
государственным полномочием Российской Федерации и Свердловской области 
по назначению и выплате компенсации расходов по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан (далее - Уполномоченный 
орган).

В предоставлении государственной услуги принимает участие 
муниципальное казенное учреждение «Служба субсидий», на которое 
Администрация Верхнесалдинского муниципального округа возлагает 
реализацию отдельных функций (далее - Учреждение).»;

7) абзац 2 пункта 23 раздела 2 принять в новой редакции:
«Представления документов и информации, которые в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской 
области, муниципальными правовыми актами Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственную услугу, государственных органов, органов 
местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам 
и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных (муниципальных) услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010



4

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).»;

8) абзацы 12, 13, 14 пункта 23 раздела 2 принять в новой редакции:
«При предоставлении государственной услуги запрещается:
отказывать в приеме запроса и иных документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, в случае, если запрос и документы, 
необходимые для предоставления государственной услуги, поданы в 
соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги, опубликованной на Едином портале либо на
официальном сайте Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа;

отказывать в предоставлении государственной услуги в случае, если 
запрос и документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги, опубликованной на Едином портале либо на
официальном сайте Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа.»;

9) пункт 64 раздела 5 принять в новой редакции:
«64. Жалобу на решения и действия (бездействие) уполномоченного 

органа также возможно подать Главе Верхнесалдинского муниципального 
округа в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном 
приеме заявителя, по почте или через МФЦ либо в электронной форме.».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

